ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:      /UBND-CN

V/v triển khai thực hiện thay đổi

 lịch ghi chỉ số công tơ điện

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao;

- Điện lực Chiêm Hóa;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 517/ĐLCH-KD ngày 28/9/2023 của Điện lực Chiêm

Hóa về việc báo cáo triển khai thực hiện việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ.

Để đảm bảo thực hiện việc thay đổi thời gian ghi chỉ số công tơ sử dụng

điện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường

học, các thôn, tổ dân phố trên địa bàn quản lý về việc triển khai thực hiện ký

thoả thuận và thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ của khách hàng sử dụng điện về

những ngày cuối tháng, nội dung như sau:

- Đối với việc thực hiện ký thoả thuận với khách hàng: Trước khi thực

hiện, Điện lực Chiêm Hóa sẽ lập kế hoạch tiến độ, soạn thảo và ký thoả thuận

với khách hàng về thay đổi ngày ghi chỉ số công tơ hàng tháng đã được ấn định

trước đó thông qua văn bản thông báo (Dưới dạng giấy hoặc dữ liệu điện tử).

Dự kiến thời gian bắt đầu thực hiện từ ngày 26/9 đến hết ngày 23/12/2023.

- Đối với việc thực hiện thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện về những ngày

cuối tháng: Sau khi đã ký thoả thuận với khách hàng, Điện lực Chiêm Hóa bắt

đầu thực hiện từ tháng 10 đến hết tháng 12/2023 theo lộ trình và phương án được

phê duyệt.

- Đối với việc tính toán hoá đơn tiền điện: Khách hàng sử dụng điện trong

tháng thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ, hoá đơn tiền điện sẽ được ghi nhận, tính

toán theo số ngày sử dụng thực tế của khách hàng. Đối với các khách hàng mua

điện cho mục đích sinh hoạt (Áp dụng giá điện bậc thang), hóa đơn tiền điện sẽ

được tính toán theo quy định tại khoản 5, Điều 1, Thông tư 09/2023/TT-BCT

ngày 21/04/2023 của Bộ Công Thương để đảm bảo quyền lợi của khách hàng.

- Tuyên truyền thông điệp về việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ:“Triển

khai công tác chuyển đổi lịch ghi chỉ số theo lộ trình đến năm 2025 toàn bộ khách

hàng sử dụng điện của Tổng công ty Điện lực miền Bắc đều được chốt chỉ số điện

tiêu thụ vào ngày cuối tháng, nhằm hỗ trợ khách hàng trong việc dễ giám sát điện

năng tiêu thụ hàng tháng, chủ động trong công tác thanh toán tiền điện. Công tác

2

này giúp cho ngành Điện ngày càng nâng cao dịch vụ khách hàng, đáp ứng lộ

trình hiện đại hóa hệ thống đo đếm và chuyển đổi số trong lĩnh vực Kinh doanh

dịch vụ khách hàng”.

2. Điện lực Chiêm Hóa

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai việc ký thoả

thuận với các khách hàng sử dụng điện trên địa bàn và thực hiện việc thay đổi

lịch ghi chỉ số công tơ của khách hàng sử dụng điện về những ngày cuối tháng

theo quy định của ngành và Công ty Điện lực Tuyên Quang.

- Thực hiện ghi chỉ số công tơ về những ngày cuối tháng, hoá đơn tiền

điện phải được tính toán theo số ngày sử dụng thực tế của khách hàng, đối với

khách hàng sinh hoạt (áp dụng giá bán điện bậc thang) thì hóa đơn tiền điện

thực hiện tính toán theo quy định tại khoản 5, Điều 1, Thông tư 09/2023/TT-

BCT ngày 21/4/2023 của Bộ Công Thương để đảm bảo quyền lợi cho khách

hàng sử dụng điện.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

Phối hợp với Điện lực Chiêm Hóa trong công tác tuyên truyền trên sóng

phát thanh và Trang thông tin điện tử của huyện về việc triển khai thực hiện ký

thoả thuận và thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ của khách hàng sử dụng điện về

những ngày cuối tháng để các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn

huyện biết, phối hợp thực hiện.

4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao

có trách nhiệm theo dõi, phối hợp với cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực

hiện ký thoả thuận và thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ của khách hàng sử dụng

điện về những ngày cuối tháng theo quy định. Kịp thời báo cáo UBND huyện

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (Thực hiện)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, Phó CVP HĐND&UBND huyện;

- CVKT;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tân

		2023-10-04T11:04:23+0700

		2023-10-04T17:09:31+0700
	VŨ ĐÌNH TÂN

		2023-10-05T08:39:31+0700

		2023-10-05T08:39:31+0700

		2023-10-05T08:39:31+0700